IN JURE. — DE INCAPACITATE ASSUMENDI ONERA CONIUGALIA ESSENTIALIA. — 6. Can. 1095, sub n. 3, ex quo Nobis, hocce in casu, sententiandum est, ita dictat:

«Sunt incapaces matrimonii contrahendo: (...) 3 qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentialia assumere non valent».

«In realtà — edocemur ab Em.mo Pompedda in “Incapacità di natura psichica”, in AA.VV., *Il Codice del Vaticano II*, pp. 113 ss. — il can. 1095, stabilendo una triplice incapacità di contrarre matrimonio, nelle prime due fatiespecie riguarda direttamente il soggetto, in quanto produttivo di un atto psicologico inadeguato e, nella terza, ancora formalmente il soggetto ma posto in relazione con l'oggetto cui egli è impari, in quanto il suo conato di consentire cade su una materia sottratta alle sue forze (...). L'incapacità (manat) dal fatto che l'oggetto del consenso non è nella disponibilità di uno o di entrambi i contraenti (...). Possiamo dire che i nubendi non debbono soltanto sapere e valutare e liberamente volere quanto è implicito nel patto matrimoniale, ma debbono altresì essere capaci di portare ad effetto tutto ciò: se non lo sono, per motivi di natura psichica, il loro consenso è invalido, il loro matrimonio è nullo».

7. Hisce praemissis, enucleanda nunc sunt elementa ex quibus praefatus canon componitur.

Cum primis legis dictamen, enimvero, loquitur, et quidem inaequivoce, de impossibilitate assumendi: non ergo de difficultate quae, autem, ullam vim iuridicam detinet atque omnibus in vitae adiunctis habere potest locum ac pondus; sed de vera impossibilitate, et «ad impossibilia facienda ac tenenda» nemo abstringitur.

«Apta distinctio facienda est — legimus in una coram Stankiewicz diei 26 nov. 1987 — inter capacitatem habendi minimam relationem personalem, matrimonio propriam atque sufficientem ad valide contrahendum, et capacitatem assequendi relationem interpersonalem maturam, integram et plenam, quae felici faustaeque communioni vitae inter coniuges cavere valeat.

Hac enim — prosequitur R.P.D. Stankiewicz — distinctione amissa, graves quoque confusiones vitari possunt, quibus ministerium iustitiae ecclesialis in causis matrimonialibus haud raro turbatur, confusiones inter veram incapacitatem relationem nectendi interpersonalem et meram difficultatem in eadem relatione prospere progrediendi, et quod consequitur, confusiones inter matrimonia invalida ob incapacitatem instaurandi minimam relationem personalem coniugalem et matrimonia infausta ex incapacitate contrahentis habendi relationem interpersonalem maturam, integram ac plenam».

Quod autem a Supremo ipso Legislatore sane confirmatum evasit, cum in Allocutione ad R. Rotae Praelatos Auditores coram admissos, die vero 7 febr. 1987 prolata, quae sequuntur edixerit: «Si finisce con il confondere la maturità psichica che sarebbe il punto di arrivo dello sviluppo umano, con la maturità canonica, che è invece il punto minimo di partenza per la validità del matrimonio».

Pressiusque:

«Per il canonista deve rimanere chiaro il principio che solo la incapacità, e non già la difficoltà a prestare il consenso e a realizzare una vera comunità di vita e di amore, rende nullo il matrimonio. Il fallimento dell'unione coniugale, peraltro, non è mai in sé una prova per dimostrare tale incapacità dei contraenti (...)» (cf. *L'Osserv. Romano*, 8 febr. 1987).

Atqui, insequenti anno, die 25 ian. 1988, in Allocutione ad Idem Apostolicum Tribunal:

«Mentre per lo psicologo o psichiatra ogni forma di patologia può sembrare contraria alla normalità, per il canonista, che si ispira alla visione integrale della persona, il concetto di normalità e cioè della normale condizione umana in questo mondo comprende anche moderate forme di difficoltà psicologiche». (cf. *L'Osserv. Romano* 25-26 genn. 1988).

Memorare hic iuvabit quae in una Radomen., diei 13 iulii 2001 coram infrascripto Ponente scripsimus, N. F. iurisprudentiam ac praecepta Summi Pontificis referentes:

8. « Quod autem, praecipue, iuxta monimenta can. 1096 ac sub can. 1058 prudentissimo dictamine: “Omnes possunt matrimonium contrahere, qui iure non prohibentur”; quare, ex. gr., in una coram Fiore diei 16 maii 1961 — cui vero concinit Romana-Rotalis constans iurisprudencia — “(...) agitur enim de individuis qui ordinariis vitae negotiis incumbere valent, et matrimonium non est quid extraordinarii” (SRRD, v. LIII, p. 235, n. 4); vel dec. diei 16 febr. 1972 coram De Jorio: “aperte declaramus nos habere necessariam ad valide contrahendum maturitatem psychicam (...), minime illam gravitatem et prudentiam, quibus matrimonium ineundum esset ut utilitatem afferret nupturientibus, proli et rei publicae. Nam graviter et prudenter agere paucorum est, dum matrimonium inire longe maioris partis hominum est” (SRRD, v. LXIV, p. 95, n. 5); vel dec. diei 4 apr. 1966 c. Mattioli: “(...) nedum rudes, sed et rudiores et rudissimos, item carentes quocumque ingenii acumine et quacumque scientia valide tamen contrahere posse, a priori negandum non est, et insuper, a priori praesumendum est” (SRRD, v. LVIII, p. 213, n. 2); vel, suetis sermonis leporibus, Em.mus Heard (dec. diei 27 apr. 1946): “Multi valide contrahere possunt qui melius non contraxissent” (SRRD, v. XXXVIII, p. 263, n. 8). Et ita porro ».

9. Uti compertum, e Divo Thoma sane scimus, hominem naturaliter ad matrimonium, uti totius vitae foedus, inclinare. (cf. S.Th., *Suppl.* q. 41, a. 1).

Quod lucide firmatur a clarescenti Magisterio Illius qui conditor, ergo interpret ipse optimus est Legis, cum in Allocutione ad Praelatos Auditores coram admissos, ita docet:

« Alla luce del matrimonio quale realtà naturale, si coglie facilmente l'indole naturale della capacità di sposarsi. Nessuna interpretazione delle norme sull'incapacità consensuale (cfr. CJC, can. 1095; CCE0, can. 818) sarebbe giusta se rendesse in pratica vano quel principio: “Ex intima hominis natura — afferma Cicerone — hau-rienda est iuris disciplina” (Cic., *De Legibus*, II).

La norma del citato can. 1058: “Omnes possunt matrimonium contrahere, qui iure non prohibentur”, si chiarisce ancor di più — aptis verbis complectitur Summus Pontifex — qualora si tenga presente che per sua natura l'unione coniugale riguarda la stessa mascolinità e femminilità delle persone sposate, per cui non si tratta di un'unione che richieda essenzialmente delle caratteristiche singolari nei contraenti. Se così fosse, il matrimonio si ridurrebbe ad una fa-

tale integrazione tra le persone e le sue caratteristiche, come anche la sua durata dipenderebbero unicamente dall'esistenza di un affetto interpersonale non meglio determinato» (IOANNIS PAULI PP. II, Alloc. ad R. Rotam diei 2 febr. 2001).

«*Obligaciones matrimonii essentiales*», de quibus in praefato can. 1095 n. 3, respiciunt consortium totius vitae ad bonum coniugum atque tria bona quae vocitant «augustiniana», scil. prolis, fidei et sacramenti (de quibus vero infra), (cf. cann. 1055-1056), quae sufficienter cognoscenda admittendaque sunt nubentibus.

Minime obliviscendum quod «incapacitas existere quidem debet momento praestationis consensus quo vinculum oritur. Validitati enimvero haud obstat subsequens incapacitas, nisi proveniat ex causa quae momento celebrationis, etsi si latens seu larvata aderat. Quod autem stricte probandum est; quin, standum erit pro vinculo quod aperte iuris favore gaudet (can. 1060)» (coram Infra-scripto Ponente, in nuperrima decisione, Pisaurum, diei 4 Iun. 2002).

Causalitatis nexus, praeterea, requiritur inter naturae psychicae defectum et impossibilitatem onera coniugalia assumendi.

10. Cum, postremo, adsertae anomaliae consensum praepedientes ex causis naturae psychicae, iuxta canonis dictamen, originem trahant, eorumdem existentia, pondus ac mensura, vel minus, per peritorum munus — sive ex iure (can. 1680), sive ex iudicis praescripto (can. 1574) — comprobanda sunt, firmo manente quod peritales conclusiones sedulo ab iudice, «peritus peritorum», sunt revera perpendendae, una cum totius causae complexu, ad moralem certitudinem adipiscendam, ut concordatum dubium solvi possit.

DE EXCLUSIONE INDISSOLUBILITATE — 11. Consensus matrimonialis — ut omnes sane sciunt et una voce proclamant — matrimonium ipsum facit.

«Consensus matrimonialis — edicit can. 1057 par. 2 — est actus voluntatis quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium».

Consensus ita ad matrimonii essentiam pertinet ut, eo deficiente, matrimonium minime existere possit.

Unde sollemniter lex ecclesiastica monet (can. 1057 § 1) consensum nulla humana potestate suppleri valere. Etenim matrimonium est foedus seu, uti stricte iuridico civilique sermone vetus Codex, con-

tractus viri mulierisque est, seu virum inter et mulierem est: porro, en cur foedus sine consensu haud intelligitur.

Peropportune magnae notae Doctor, scil.R. P. Urbanus Navarrete, S.J., ita docet:

«Notemus propositionem Concilii “intima communitas vitae et amoris coniugalis (...) irrevocabili consensu personali instauratur”, non posse habere nisi sensum iuridicum quem indicamus. Non respicit enim merum factum instaurationis communitatis vitae et amoris (...). Notabili ergo superficialitate procedunt — prosequitur cl.mus Navarrete — qui innuunt vel asserunt doctrinam contractualisticam matrimonii superatam esse a Concilio». (U. Navarrete, *Structura iuridica matrimonii secundum Conc. Vaticanum II*, Romae, 1994, pp. 77 ss).

«Il matrimonio si costituisce con il consenso della volontà di un uomo e una donna che ne siano capaci in virtù del diritto», in suo opere Cl. Ioannes Hendriks plano sermone concinit. (*Diritto Matrimoniale*, ed. Ancora, Milano, 1999).

«Il consenso matrimoniale — prosequitur praelaudatus Auctor — è infatti un atto della volontà con cui un uomo e una donna si donano e si accettano reciprocamente con un patto irrevocabile per costituire un matrimonio» (p. 178). «(...) Si può parlare di esclusione dell'indissolubilità del matrimonio nel caso di un positivo atto della volontà che la esclude; un'erronea opinione che non determini la volontà non coincide con l'esclusione» (p. 206).

12. Christus Dominus matrimonium, in nova Lege, ideo ad sacramentalem dignitatem evexit, ut vir et foemina, sacro ornati baptisate, uniri possent ad instar unionis ipsius Christi cum Ecclesia, scilicet indissolubili modo: unde et Ecclesia docet indissolubilitatem matrimonii proprietatem essentialem esse, ipso iure naturae spectato, quae peculiarem obtinet firmitatem ratione sacramenti (cf. can. 1056); doctrina et iurisprudencia, ergo, bonum indissolubilitatis cum bono sacramenti exaequari consueverunt et sub uno appellarunt nomine.

Quoad etiam bonum sacramenti — sicut, ex. gr., legimus in una Romana coram E.mo Felici diei 14 iulii 1959 (SRRD, v. LI, p. 372) — «notandum venit non dari quidem distinctionem inter ius et usum iuris, uti in bono fidei et prolis, sed valde distinguendas esse opiniones vel dicteria contra indissolubilitatem coniugii, quae matrimonium non vitiant, ab actu positivo voluntatis, quo indissolubilitas vere excluditur: illa sine hoc haud difficile contingunt».

13. Docet Doctor Angelicus (*Suppl.*, q. 49, art. 3): «Indissolubilitas quam sacramentum importat, pertinet ad ipsum matrimonium secundum se, quia ex hoc ipso quod per pactionem coniugalem sui potestatem sibi invicem in perpetuum coniuges tradunt, sequitur quod separari non possint. Et inde est quod matrimonium nunquam invenitur sine inseparabilitate (...). Consensus qui facit matrimonium (...) est perpetuus, quia est de perpetuitate vinculi alias non faceret matrimonium, non enim consensus ad tempus in aliquam matrimonium facit».

14. Ad hoc enim legimus, exemplari vi synthetica mirati, in una coram E.mo Heard diei 6 martii 1959 «(...) ut matrimonium nullum sit, non sufficit quod quis putet vinculum solubile, vel vago modo sibi divortium proponat si res non bene successerit, sed opus est positivo voluntatis actu, quo sic et non aliter contrahere vult». «Haec indissolubilis vinculi exclusio — prosequitur prael. sententia — fieri potest nedum per expressam conditionem consensui appositam, sed per internum actum voluntatis, dummodo hic actus consensum vere penetret eunque restringat, quod probare admodum arduum est» (SRRD, v. LI, pp. 131 ss.).

«Non desiderium, igitur nec spes, nec voluntas habitualis, etiam pluries manifestata, irritat matrimonium — legimus in una coram Fidicicchi diei 12 iunii 1951 — (...) Positiva voluntas, qua quis perpetuitatem vinculi reiicit, intelligitur voluntas illa qua contractus ipse cum perpetuitate respuitur (...). Sed non facile fides est praestanda parti catholicae asserenti se respuisse vinculi perpetuitatem, nisi asserita ad eadem sin vallata argumentis firmis, solidis, corrivatis ex circumstantiis antecedentibus, concomitantibus, ac subsequentibus nuptias» (SRRD, v. XLIII, p. 430, n. 3).

«Agitur tamen — moneumur in una Parisien. c. Canestri diei 5 maii 1951 — de simulatione firmiter probanda, non solum per confessionem simulantis, sed et per causam proportionatam patrandi tanti facinoris» (ibid., p. 358, 4).

Eximie concinit Auctor iuridicus ex optimis, scil. Orius Giacchi: «Nell'animo del nubente, perché si abbia la simulazione (...) occorre vi sia non un'assenza della volontà matrimoniale, ma la presenza di una positiva volontà di escludere» (*Il consenso nel matrimonio canonico*, Milano, 1968, p. 92)

Uti perbelle in una coram Parisella, diei 20 octobris 1977 (SRRD, v. LXIX, p. 437): «(...) positivum voluntatis actum exstet

oportere, ex quo pateat praevalentem contrahentis voluntatem fuisse illius matrimonii proprietatis essentialis exclusionem. Qui positivus voluntatis actus idem non est ac mera praevisio, etiam cum certitudine, divertendi, nisi actui mentis accedat voluntatis actus, qua sacramenti bonum firmissimo animo excludatur».

Matrimonium, enim, non vitiat mera divertendi praevisio, quae cum essentia matrimonii perfecte componi potest: nam non reservat positive in favorem coniugis facultatem rumpendi ligamen matrimoniale, et inde illud reapse intactum relinquit.

Ut notatur in una coram Em.mo Jullien. «nondum (...) accessit actus deliberatus et definitus electionis atque imperii (...), seu actus explicitus quo pars, indissolubilitate reiecta, vult voluntate praevalenti vinculum solubile» (SRRD, v. XXXVI, p. 619, n. 2).

Nec sufficit enim ut partes sciant se posse bonum quoddam essentielle matrimonii excludere, nec ut hanc possibilitatem in mente evolvant, sed necesse est ipsas de facto exclusisse «positivo voluntatis actu». De hac autem exclusionem constare nequit, nisi hoc actu indubitanter probato. Qua probatione deficiente, admissa censenda sunt praefata elementa, vel proprietates, matrimonii essentialia.

«Positivus voluntatis actus indicat — legimus in una coram Colagiovanni diei 8 iul. 1986 (SRRD, v. LXXVIII, p. 428, n) — categoricitatem voluntantis quae vult, absolute quidem vel re in actum deducere suum propositum».

Certe tunc non adest haecce voluntas praevalens ideoque standum est «verbis vel signis» adhibitibus (can. 1101 § 1), in celebrando matrimonio, quo, uti diximus, favore iuris gaudet (can. 1060).

15. Caeterum, velut supra adumbravimus, ad probandam boni sacramenti exclusionem, sequentes oportet concurrant condiciones, scil. confessio simulantis, iudicialis vel extraiudicialis, a testibus fidedignis relata et in tempore non suspecto, gravis et proportionata simulandi causa, a causa autem contrahendi perspicue distincta; circumstantiae antecedentes, concomitantes, subsequentes.

16. Hisce praemissis, hoc in acu, quod autem ad circumstantias spectat, memorare heic quae sequuntur volumus praeunte Constitutione Past. *Gaudium et spes* Oec. Syn. Vat. II «(...) Ita actu humano, quo coniuges sese mutuo tradunt atque accipiunt, institutum ordinatione divina firmum oritur, etiam CORAM SOCIETATE; hoc vinculum sacrum intuitu boni, tum coniugum et prolis, TUM SOCIETATIS, non ex humano arbitrio pendet» (n. 48).

Quae, vero et in Encycl. *Casti Connubii* Pii PP. XI, s. m., invenimus:

«Quot vero quantaque ex matrimonii indissolubilitate fiunt bona, eum fugere non potest qui vel obiter cogitet sive de coniugum prolisque bono sive de humanae societatis salute(...). Neque minora toti humanae consortionis oriuntur bona. Usu enim cognitum habemus matrimoniorum inconcussam firmitatem uberrimum esse honestae vitae morumque integritatis fontem; hoc autem ordine servato, felicitas salusque rei publicae in tuto positae sunt: nam talis est civitas, quales sunt familiae et homines, ex quibus ea constat, ut corpus ex membris. Quapropter, cum de privato coniugum et prolis, tum de publico societatis humanae bono optime merentur, qui inviolabilem matrimonii firmitatem strenue defendunt» (AAS 22 [1930], p. 553-4).

Matrimonium — quod potissimum praecipuissimumque actus est humanus, actio nempe hominis, scil. maris et foeminae — tali proprietate erga quidem societatem, necessario ornatum recognoscimus, cum vero hominem, abhinc ab Aristotile animal scimus esse sociale (cf. *Ethicam ad Nicomachum*, I, 7). Cicero minime familiam quasi «rei publicae seminarium» adpellare dubitat, «unde prima societas in ipso coniugio est» (*De officiis* 1, 17).

Divus Thomas, in suo opere *De Regimine Principum*: «Naturale est homini ut sit animal sociale et politicum, in multitudine vivens, magis etiam quam omnia alia animalia, quod quidem naturalis necessitas declarat. Est igitur homini naturale quod in societate multorum vivat» (L. I, cap. 1).

Ipse Angelicus Doctor, admissio quod bonum speciei melius est quam bonum individui, adfirmat quod «bonum gentium est divinitus quam bonum unius hominis» atqui praeceptum de Matrimonio gravius obligat — («quam praeceptum primo homini datum ad conservationem individui per actum nutritivae») — quod pertinet ad conservationem speciei (cf. *in I Pol.* lect. 1).

Itemque, pressius ad rem, D. Thomas, ad ordinem naturalem quod attinet, in matrimonio, «officium civilitatis» relevat. (*In IV Sent.* D. 26, q. 2 a. 2). (Cf., etiam, *ib.*, d. 34, q. I a I, ad 4; *In VIII Eth.* 12; *C. Gent.* IV, 78; *S. Th.* I, q. 92 a 1).

Referre hic iuvabit quae Card. Aloisius Ciappi, O. P., olim Pontificalis Domus Theologus, scite scribit quoad «la disponibilità» (coniugum) «nei riguardi della comunità civile (“civitas”)». L’aspetto civile non comporta, dunque, soltanto l’amore coniugale attuato a livello dell’intersoggettività (amicizia) e incarnato nella concretezza

della vita quotidiana (“mutuum obsequium”, “oeconomia”); ma parimenti comprende, benché la cosa sia molto meno manifesta, le funzioni o attività civili e politico-sociali del matrimonio e della vita coniugale». (In *Monitor Ecclesiasticus*, 105 [1980], p. 206).

«Familia — monemur a S.P. Joanne Paulo PP. II in Adh. Ap. *Familiaris Consortio* — cum societate ratione vitali et ordinata quasi vinculis coniungitur, quoniam eius fundamentum efficit atque perenne alimentum per suum ipsius munus vitae inserviendi: nam ex familia cives nascuntur et in familia primam scholam illarum virtutum socialium inveniunt, quae animant societatis ipsius vitam ac progressionem.

Ita ex natura vocationeque sua tantum abest ut familia in se concludatur ut aliis etiam familiis et societati aperiatur proprio sociali officio suscepto.

Experimentum ipsu communionis et participationis, quod cotidianam familiae vitam debet signare, primas eius primariasque continet partes in societatis utilitatem obeundas» (AAS, 74 [1982] p. 134, nn. 42, 43).

Strictim, in *Cath. Ecclesiae Catechismo*: «Persona humana sociali eget vita. Haec pro illa aliquid aventicium non constituit, sed eius naturae exigentiam. Homo, commercio cum aliis, mutuis officiis et colloquio cum fratribus, omnes suas excolit facultates; sic suae respondet vocationi» (n. 1879).

«Il matrimonio — scribit prae laudatus Orius Giacchi — è fatto tanto per ‘sistemare’ la vita affettiva, sensuale, economica ecc., dei due, quanto per costituire la cellula primigenia della società umana in generale di quelle particolari comunità nelle quali essa si divide» (*Il consenso nel matrimonio canonico*, Milano, 1968, pp. 359-360).

Et quidem de societate, tametsi fidelium, alius loquitur Auctor, et ipse magnae notae, nempe Fernandus Della Rocca, cum adfirmat «che la validità di un matrimonio (...) costituisce un bene comune perché lo stato di grazia che deriva dal “magnum Sacramentum” arricchisce l’intera “societas fidelium” (...)» (in *Nuovi saggi di diritto processuale canonico*, Padova, 1988, p. 40).

17. Nascimur enim e societate parentum in familia quae est prima hominum societas, eademque naturalis et necessaria, ideo natiuitate ipsa relationes sortimur non modo erga Deum sed erga parentes atque nostram erga familiam: et quia intellectu praediti ac voluntate nascimur, ideo ii sumus qui ceteros intellegamus atque ame-

mus, amemurque vicissim atque intellegamur, iuvenus atque iuvenur; novae ita relationes exoriuntur, cui compagini est nomen societatis, ibidemque tamen limitationem (normam) quandam patiat necesse est: fitque ita homo membrum certae cuiusdam consortionis atque eo ipso iurium officiorum subiectum (persona).

Itaque societas hominem non enecat, neque absorbet, sed perficit; nec aliud eadem est nisi plurium hominum coordinata unio ad certum finem, seu bonum commune, conspirantium. Et ita porro.

18. Ad Constitutionem Conc. Vat. II *Gaudium et Spes* profecto redeunt (48 § 1), post assertum «Deus est auctor matrimonii, variis bonis ac finibus praediti», datum est nobis legere:

«Quae omnia (scil. bona finesque) pro generis humani continuatione pro singulorum familiae membrorum profectu personali ac sorte aeterna, pro dignitate, stabilitate, pace et prosperitate ipsius familiae totiusque humanae societatis maximi sunt momenti».

Praefatus textus — concinne scribit cl. mus Navarrete — enim affirmat matrimonium praeditum esse a Deo variis bonis ac finibus, quamvis, animadvertit, «haec emolumenta (...) non sunt eiusdem gradus intrinsicitatis quam illa bona quibus matrimonium ipsum praeditum est a Deo quaeque in textu conciliari praesupponuntur cognita ex Traditione et Magisterio, scil. bonum proles, fidei et sacramenti. Exclusionem per intentionem positivam vel per condicionem alicuius ex illis emolumentis quae ex matrimonio profluunt certum est non vitare consensum matrimonialem, secus ac accidit si excludatur aliquod ex tribus bonis matrimonio intrinsicis» (U. Navarrete, S.J., *op. cit.*, pp. 58-59).

«Familia — claris verbis planoque sermone docet *Catechismus Cath. Ecclesiae* — est vitae socialis cellula originalis. Societas est naturalis in qua vir et mulier ad donum vocantur sui in amore et in vitae dono. Auctoritas, stabilitas et vita relationum intra familiam fundamenta constituunt libertatis, securitatis, fraternitatis intra societatem (...). Familiae vita initiatio est vitae in societate (...)» (n. 2207), quamobrem — prosequitur *Catechismus* «momentum familiae pro vita et salute societatis implicat huius peculiarem in matrimonio et familia sustinendis et affirmandis responsabilitatem» (2210).

19. Huiusmodi post adseverationes, ne coniiicere — nostra ex parte — certo certius intendimus, et non modo quare una hirundo non efficit ver! — autem ficticium novum nullitatis caput in exclusione praedicti boni societatis innixum; quod perperam essemus fac-

turi, quia matrimonium in seipso prima est societas, ergo positiva voluntas praeprimis necessario esse deberet contra ipsum matrimonium eiusque essentialia onera, non autem contra generalem societatem hominum fere distinctam seu avulsam a prima societate quae, uti diximus, familia est.

Caeterum, bonum societatis per se adnumerandum est inter matrimonii effectus, qui unice promanant e consensu utpote actu humano ordinato ad familiam constituendam.

20. Sed matrimonium, dicebamus, est quoque «in bonum societatis»: quod efficiens actum positivum voluntatis consensus implicat in cuius structuram tamen non ingreditur ut causa efficiens.

Et ideo in probanda existentia actus illius in sua positivitate, in principiis iuridicis, ad casum in iudiciali examine, adhibendis, ad circumstantias debite enucleandas et cribrandas, quae lumen quoque s.d. simulandi causae remotae afferunt, sedulo erit Iudici videndum num — personali historia receptaque institutione adserti simulantis attente ac realisticè perspecta, praesertim quotiescumque adsertus simulans firmam plenamque suam socialem patefecerit conscientiam necnon suipsius socialis muneris, immo si et quatenus altioris momenti — praesumi possit contrahentem, sollempni in tali momento manifestationis amoris formidandique discriminis et suipsius vitae electionis, seu in momento genetico eformationis et manifestationis matrimonialis consensus, reapse decipere voluisse tum amatam compartem cum societatem cui cum auctoritate graviterque pertinebat.

Et hoc evenit simulatione vero patrata — quod tantum est facinus — formidandumque vulnus societati illatum, perspecta autem publica proprietate, sane quidem universim admissa, connubiorum.

IN FACTO. — QUOD AD INCAPACITATEM MULIERIS ONERA CONIUGALIA ASSUMENDI SPECTAT. — 21. Mordicus iteratoque adserit Actor incapacem fuisse mulierem obligationes essentialia matrimonii assumendi; quod tantidem mordicus ac iterato mulier refragatur: uterque per memorialia, peritales relationes, depositiones in praetorio, testes ad invicem productos: partes igitur inter se strenue certant ac dimicant.

Vir actor, in vadimonio ab eoipso diebus 20 aprilis et 18 maii 1996 reddito, loquitur de «atteggiamenti strani» in uxore, sponsalicio iam abhinc tempore «come quello di ridere e di piangere contemporaneamente», necnon adserit se in conventa notasse quandam «forte dipendenza di Teresa dalla famiglia, nonostante ella ogni

volta minimizzasse il problema o promettesse un cambiamento con il matrimonio», adeo ut «quando la sua famiglia esprimeva un parere che io non accettavo, Teresa diveniva intrattabile e piena di rancore verso di me».

Instit vir, aiens de «atteggiamento (...) simbiotico (mulieris) con la sorella Carmela (...). Nelle discussioni — pergit vir, ita descriptionem seu cognitionem psychoanalyticam periclitans — Teresa mostrava una reazione nevrotica che in tanti problemi mi appariva come collegata a problemi psichici infantili probabilmente nei confronti del padre che ella poi riversava nei miei confronti».

Quae omnia conventa acerrime contradicit.

22. Ast cumprimis notandum est quod actor, qui supra relata adseveravit, in libello Tribunali Apulensi oblato, ita sermonem suum limitat: «ritenendo che si trattasse di inconvenienti che il tempo e, soprattutto, la unione matrimoniale avrebbero potuto eliminare, finivo col non drammatizzare a riguardo e col continuare a portare avanti il progetto matrimoniale».

Ergo nihil admodum grave animadvertit ipse ex quo pathologiam in conventa deducere deberet. Immo, sexennalem tenuit conversationem sponsaliciam, usque ad matrimonium, quod vero per 14 ferme annos, quamvis non felix, perseveravit. Ideo, rati sunt PP.DD., difficultates tam graves, nec tam minus, quasi gravi ab anomalia orientes haud videri debuissent.

23. Quoque modo, et quidem acerba, inter partes exstabat ingeniorum ac indolum discrepantia: totus in suis erat actor, qui desiderio desiderabat se in ordinem iudicarium asciturum, et ad hoc permultas expendebat curas, dum uxor ipsa, sua ex parte, fortasse non multum serenitati coniugii proderat.

Admittit vero conventa, suo in iudiciali examine diei 21 martii 1996, «io provengo da una famiglia molto unita», tamen addens «ma non al punto da subire imposizioni né dai miei genitori, né da mia sorella».

Negat autem Carmelam sororem numquam non desponsis se comitem praebuisse; ast, sano ac traditionali in terris ad Italiam meridianam pertinentibus, frequenter hoc adveniebat, praesertim cum iuvenes — sane olim instituti, uti hocce in casu — non pervenerant «a vere e proprie intimità per desiderio di entrambi di vivere il rapporto intimo solo con il matrimonio».

Eademque conventa, firmiter, respuit se numquam psychica laborasse infirmitate nec medicali ope ad rem indigisse.

24. Si inter testes a viro productos eiusdem matrem audiamus, non multum datum erit nobis afferri ad thesim actoris roborandam, cum vero Jolanda F. — quae adserit se scire conventam intimum immodicumque patefecisse studium erga parentes — adfirmare cogitur: «non conosco casi di questo attaccamento ai suoi genitori»: unde valde generica minimeque probans praefata adseveratio manet.

Quae facta, caeterum, testis enarrat, quasi adsertae anomaliae signa manifesta, scil. «atteggiamenti squilibrati del tipo: si alzava senza motivo di notte abbastanza frequentemente oppure al colmo del nervosismo arrivava a minacciare il marito con coltelli e forchette», tantum post nuptias evenerunt, ergo iuridice non relevant, si quammaxime consideremus quae eadem testis ait: «Certamente Teresa poteva guarire ma non volle mai curarsi». Unde manifesto patet testem haud graves putasse, nec tam minus insanabiles praedictas vitiositates seu perturbationes mulieris conventae.

Claudius C., et ipse ex parte actoris testis, de relato scit et quoque modo tantum «col tempo emersero tra i due difficoltà caratteriali (...). Ciò seppi non per conoscenza diretta di fatti o situazioni, ma per quanto mi riferiva Franco», nempe actor in causa.